1、产业发展脱贫。公司发挥产业优势，主打品种沃华®心可舒片的两味原材料丹参、山楂就近从临朐、

沂水等贫困山区收购，帮助当地种植户消化药材，带动当地经济发展，提高居民收入水平。

2020年8月份，为响应国家精准扶贫号召，公司主动赴沂蒙革命老区——临沂市平邑县保太镇和平村

考察中药材采购项目，在保证原材料质量的前提下，积极支持国家扶贫工作。2020年公司先后两批采购价

值97万多元丹参。目前，公司已将和平村列为原材料储备供应商，并进一步延伸扶贫内容，加大对种植户

的技术指导和专家支持，帮助农民尽快实现科学种植、规模化种植，保证原材料质量和产量，真正做到长

效扶贫、共赢扶贫。未来，公司还将探讨在金银花、山楂等采购方面与和平村合作。

山东上市公司协会、山东省证券业协会对公司积极履行社会责任，发挥产业优势精准扶贫，为扶贫攻

坚、乡村振兴做出的突出贡献给与表彰，并颁发荣誉证书。

山东沃华医药科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

63

2、健康扶贫。公司积极在潍坊周边开展“讲党课、送关怀、保健康主题讲座”等活动，看望当地生活困

难的党员家庭，开展医疗保健知识培训并免费发放药品。

3、社会扶贫。公司积极投身公益事业，多次为寿光灾区、潍坊市高新区慈善总会、敬老院、高新区

人民医院等捐款捐物。

另外，公司积极响应十九大的号召，申请加入潍坊老龄事业发展促进会，主动承担潍坊老龄委的工作，

立志为推进医养结合，加快老龄事业和产业发展作出贡献。

（3）后续精准扶贫计划

今后，公司积极发挥自身优势，继续履行精准扶贫社会责任，将以丹参、山楂等药材的采购为切入点，

加大对种植户的技术指导和专家支持，实现科学种植、规模化种植，进一步提升居民人均收入水平和生活

水平，为全面建成小康社会提供有力支撑。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及下属公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污

染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人

民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，自觉履行生态环境保护的社会责任。报告期内，

没有发生污染事故和纠纷，不存在因违反环境保护法律法规受到行政处罚的情形。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东沃华医药科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

64

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 8,677,358 2.41%  5,206,417  3,000 5,209,417 13,886,775 2.41%

3、其他内资持股 8,677,358 2.41%  5,206,417  3,000 5,209,417 13,886,775 2.41%

  境内自然人持股 8,677,358 2.41%  5,206,417  3,000 5,209,417 13,886,775 2.41%

二、无限售条件股份 352,078,642 97.59%  211,247,183  -3,000 211,244,183 563,322,825 97.59%

1、人民币普通股 352,078,642 97.59%  211,247,183  -3,000 211,244,183 563,322,825 97.59%

三、股份总数 360,756,000 100.00%  216,453,600  0 216,453,600 577,209,600 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1. 公司2019年度权益分派方案为：以公司总股本360,756,000股为基数，向全体股东每 10 股送红股 6 股（含税），同

时派发现金红利 1.20 元（含税），不以公积金转增股本，分红后公司的总股本增至 577,209,600 股。2019年度权益分派除

权除息日为2020年5月29日。详情请查阅公司于2020年5月22日刊载在巨潮资讯网上的《公司2019年年度权益分派实施公告》

（公告编号：2020-031）。

2. 2020年7月8日，因公司监事刘文一先生的配偶操作失误，通过竞价交易卖出公司股票4,000股，发现错误卖出公司股

票后，试图弥补，两分钟后又通过竞价交易买入公司股票 4,000股。其新买入的股票按照规定锁定75%的股份，即3,000股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2020年4月28日，公司召开第六届董事会第八次会议和第六届监事会第六次会议，审议通过了《关于<公司2019年度利

润分配预案>的议案》，详情请查阅公司于2020年4月29日刊载在巨潮资讯网上的《公司第六届董事会第八次会议决议公告》

（公告编号：2020-017）、《公司第六届监事会第六次会议决议公告》（公告编号：2020-018）、《公司关于2019年度利润

分配预案的公告》（公告编号：2020-024）。独立董事对公司2019年度利润分配预案发表了同意的事前认可和独立意见，详